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ABSTRACT

Hematopoiesis is a vital process in which red blood cells and cells of the immune

system are formed. It is initiated during early embryonic development when we find

hematopoietic progenitors in separate anatomical sites. Embryonic hematopoiesis

comprises three successive and partly overlapping waves of progenitors with a

different hematopoietic potential. The primary anatomical place where

hematopoiesis takes place shortly before the birth is the bone marrow (BM). Since

at this time point of development BM is already populated by hematopoietic stem

cell (HSCs) progenitors, it becomes also the site of hematopoiesis in adulthood.

However, the bone marrow is not the only place where hematopoietic progenitors

emerge and develop. The Yolk sac (YS) and the Aorta-Gonad-Mesonephros

(AGM) region are the initial sites of the appearance of the three waves of

progenitors in the early embryogenesis. These progenitors and their descendants

play an indispensable role during the development of an individual. Because there

are no specific markers that would unambiguously characterize progenitors of these

individual waves, their physical separation and hence also functional

characterization is still incomplete.

Recent studies have shown that Toll-like receptors (TLRs) are expressed on adult

HSCs. The stimulation of HSC via TLRs leads to the preferential generation of

myeloid lineages. We have shown that TLR2 is expressed on progenitors of the

second hematopoietic wave, erythro-myeloid progenitors (EMPs). Since such

TLR2 expression allowed the distinction between emerging EMP precursors from

the preceding wave of precursors of primitive erythropoiesis, we characterize in

detail the emergence, fate, and function of EMPs during early embryogenesis. We

were able to show that the progenitors of EMPs emerge much earlier than

previously described in the literature. Using various novel transgenic models we

have also demonstrated the indispensability of TLR2+ EMPs for embryonic

development.

Both embryonic and hematopoietic progenitors and cells in the adult traverse

through the body via navigation which is based on the interaction between their

chemokine receptors and their ligands. One such molecule is the chemokine
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CXCR4. Using a transgenic mouse model we have shown that CXCR4

hyperactivation has no impact on embryonic hematopoiesis, but affected adult

hematopoiesis. The work conducted on medullary thymic epithelial cells also

showed that TLR9-regulated expression of chemokines is critical for the process of

establishment of central tolerance, specifically, the recruitment of monocyte-

derived dendritic cells to the thymic medulla and the generation of regulatory T

cells.

This dissertation thesis revolves around three already published articles and one

article that has been already submitted and is currently under revision. The first part

of this thesis provides a literature overview of embryonic and adult hematopoiesis

as well as the structure and function of TLRs. The following chapter defines the

main objectives of this work. The three above mentioned papers and one attached

manuscript represent the results and specific discussion to each part of my

experimental work. The last part of my thesis containing the chapters General

discussion and Conclusions summarizes the main output and novelty of presented

work. We believe that the presented work will contribute to a better and more

comprehensive understanding of both embryonic as well as adult hematopoiesis.
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ABSTRAKT

Krvetvorba, též hematopoéza je životně nepostradatelný proces, při kterém se tvoří

červené krvinky a buňky imunitního systému. Její počátek sahá již do

embryogeneze, kdy v různých anatomických místech nalézáme hematopoetické

progenitory. Embryonálí hematopoéza je složená ze tří vln progenitorů, jejichž

vznik se časově překrývá a vyznačují se různým potenciálem tvorby svých

dceřinných buněk. Krátce před narozením můžeme kompletní hematopoézu nalézt

v kostní dřeni, která je díky přítomnosti hematopoetických kmenových buněk

(HSCs) hlavním místem krvetvorby v dospělém jedinci. Avšak kostní dřeň není

jediné místo, kde hematopoetické progenitory vznikají a vyvýjí se. Žloutkový váček

a Aorta-Gonad Mesonephros jsou místa, ve kterých dochází k vzniku prvních

progenitorů tří krvetvorných vln a to již během embryogeneze. Tyto progenitory a

jejich dceřinné buňky hrají nepostradatelnou roli během vývoje jedince. Protože

neexistuje jedinečný marker, který by byl exkluzivní pro progenitory jednotlivých

vln jejich separace a následná funkční charakterizace není doposud kompletní.

Nedávné studie ukázaly, že Toll like receptory (TLRs) jsou exprimované na HSCs

v kostní dřeni. Jejich stimulací dochází k přednostnímu vzniku myeloidních

krevních linií. V naší práci jsme ukázali, že TLR2 lze nalézt na progenitorech druhé

embryonální hematopoetické vlny, takzvaných erytro-myeloidních progenitorech

(EMPs). Exprese TLR2 na EMPs umožňuje jejich odlišení od hematopoetických

progenitorů první vlny, která produkuje primitivní erytrocyty. Díky tomuto zjištění

jsme byli schopni detailně charakterizovat vznik a funkci EMPs během ranné

embryogeneze. Navíc jsme ukázali, že progenitory EMPs vznikají mnohem dříve,

než bylo popsáno v literature. Za použití několika nových myších modelů jsme

demonstrovali nepostradatelnost TLR2+ EMPs pro vývoj embrya. Jak embryonální

tak hematopoetické progenitory a buňky v dospělém jedinci se pohybují na

základně inerakcí migratorních molekul a jejich ligandů. Jednou takovou

molekulou je chemokinový receptor CXCR4. Za použití transgenního myšího

modelu, kde dochází ke zvýšené expresi a aktivaci této molekuly jsme

demostrovali, že hyperaktivace CXCR4 nemá zásadní vliv na průběh embryonální

hematopoézy, avšak ovlivňuje průběh hematopoézy v dospělci. Poslení práce, která
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se zabývala funkcí medulárních epitelialních buněk v brzlíku taktéž poukázala na

nepostradatelnost TLRs a chemokinové signalizace. V práci jsme ukázali, že TLR9

řízená exprese chemokinů je nepostradatelná k ustanovení centrální tolerance,

zejména pro vstup dendritických buněk derivovaných z monocytů do meduly a

následnému vzniku regulačních T lymfocytů.

Předložená disertační práce vznikla na základě tří opublikovaných prací a jedné

práce, která je v revizi. První část je věnována úvodu, ve který popisuje

embryonální a dospělou hematopoézu a strukturu TLRs. Následuje definování cílů

disertační práce spolu s výsledky, které zahrnují tři opublikované práce a jednu,

která je v revizním řízení. Práce je zakončená diskuzí a závěry, které shrnují hlavní

poznatky a objevy našeho výzkumu. Tato práce by měla posloužit k lepšímu

pochopení jak embryonální hematopoézy tak té dospělé.
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1. OVERVIEW OF THE LITERATURE

1.1. INTRODUCTION

Before the establishment of the adult hematopoiesis, the embryonic hematopoiesis

occurs. Embryonic hematopoiesis is a dynamic process that takes place in different

anatomical locations where the progenitors of each wave appear. The progenitors,

their progeny, and mature cells seed developing organs and contribute to the proper

development. Before birth, the hematopoietic stem cells (HSCs) seeds the bone

marrow (BM) where they expand and establish the pool of adult hematopoiesis. To

this day, only a subset of tissue-resident macrophages is considered to be derived

from the embryonic progenitor, called erythro-myeloid progenitor (EMP) which

came before the establishment of the adult hematopoietic system (Perdiguero et al.,

2015; Schulz et al., 2012; Yona et al., 2013).

Embryonic hematopoiesis can be divided into three waves based on the appearance

of progenitors with different hematopoietic potential. The first and second waves

originate from the yolk sac (YS) and give rise mainly to the erythrocytes and

macrophages (Ferkowicz et al., 2003; Perdiguero et al., 2015). Part of the embryo-

derived macrophages, originating from the YS, persists till adulthood to became

tissue-resident macrophages in adult organs. The third wave originates from the

embryo proper (EP) and gives rise to HSCs (Yokomizo and Dzierzak, 2010) which

later seed the fetal liver (FL) (Ema and Nakauchi, 2000; Kumaravelu et al., 2002)

and shortly before birth colonize BM (Mendelson and Frenette, 2014). The potential

of the HSCs is not lineage-restricted as observed for hematopoietic progenitors

originating from YS. They generate erythrocytes, myeloid cells as well as T and B

lymphocytes (Kumaravelu et al., 2002; Muller et al., 1994), which are later

subjected to negative selection in the thymus and BM, respectively.

Toll-like receptors (TLRs) are evolutionarily conserved receptors present even in

lower animals. They were firstly described in 1985 on fruit flu Drosophila

melanogaster and named Toll (Anderson et al., 1985)and only a few years later in

human (Medzhitov et al., 1997) with the main function to recognize exogenous

pathogen-associated molecular patterns (PAMPs) (Li et al., 2014; Mariano et al.,
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2014) and endogenous damage-associated molecular patterns (DAMPs) (Kariko et

al., 2004; Liu-Bryan et al., 2005; Shi et al., 2003; Vabulas et al., 2001). It has been


[…]

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proper development of functional hematopoietic cells in the embryo. It is the open

question of what could be the TLRs ligand in the aseptic conditions of the uterus.

One possibility is that embryonic TLRs sense endogenous ligands originating from

an extracellular matrix such as proteoglycans or glycoproteins as was described in

adults (Johnson et al., 2002; Okamura et al., 2001). The other scenario may involve

exogenous ligands originating from bacteria with the ability to pass through the

placenta. The utilization of novel mouse models or germ-free animals may resolve

this question.

The seeding of peripheral tissues by hematopoietic cells is a crucial process for the

proper development of enlarging embryo and hematopoietic system (Collier, 2001;

Ingman et al., 2006; McGrath et al., 2008; Paolicelli et al., 2011; Yosef et al., 2018).

It has been shown, that EMPs, pre-macrophages, and macrophages seed the

developing embryo based on the CX3CR1 signaling (Stremmel et al., 2018).

Another candidate that may be involved in the migration of EMPs and its myeloid

descendant population is CXCR4 which is the second most pronounced chemokine

receptor after CX3CR1 in the embryo (Mariani et al., 2019). CXCR4 mRNA was

firstly identified in early embryos at the end of 20th century (McGrath et al., 1999)

and its protein expression was upregulated together with CX3CR on E10.5

macrophages surrounding the AGM region where the endothelial cells in AGM

express their ligands and attract them to the AGM region to facilitate the production

of transplantable HSC (Mariani et al., 2019). Using the knock-out mice where

WBP1L (OPAL1) is deleted and the CXCR4 signaling is enhanced, we decided to

measure if the trafficking or the frequencies of the EMPs and macrophages are

changed in the embryo from E10.5 to E11.5 where is the peak of the trafficking of

these cells from YS to EP (Stremmel et al., 2018). We have found that the

frequencies of embryonic macrophages in YS are higher in the embryos lacking the

WBP1L compare to the wild-type littermate controls. But the frequencies of

macrophages in EP were unchanged. These results suggest that the enhanced

CXCR4 expression and its activity plays a role in the generation of embryonic

macrophages or that they traffic less from YS to the EP and stay predominantly in

YS. The unchanged numbers in the EP may suggest that the EMPs and

macrophages from YS migrate to the EP and they proliferate there more than in the
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normal conditions and thus compensate for the worsening of the trafficking of

EMPs and macrophages from YS to EP.

WBP1L is mainly associated with childhood acute lymphoblastic leukemia and the

increase in its mRNA correlates with the favorable outcome of this disease (Ross et

al., 2003; Yeoh et al., 2002). The protein regulates the ubiquitination of CXCR4

and its expression. The lack of WBP1L resulted in the CXCR4 enhanced expression

and activation. The hyperactivity of CXCR4 signaling resulted in the increased

hematopoietic progenitor cell homing to the bone marrow, increased ability of bone

marrow stem, and progenitor cells to reconstitute hematopoiesis after irradiation. In

addition, the perturbation in B cell development was also observed. Based on these

results it seems that enhanced CXCR4 expression and signaling may not play a very

important role in macrophage development and trafficking but in the generation of

transplantable HSCs which can be applied in human medicine.

At the end, we found that mTECshigh, which are known to play an important role in

the selection of T cells in the thymus (Hinterberger et al., 2010; Oukka et al., 1996),

express a battery of TLRs, specifically TLR9. Its signaling drives the expression of

chemokines and genes which are associated with their development into the post-

Aire development of mTECs. We showed that the receptors for these chemokines

are predominantly expressed by the Sirpα+ CD14+moDCs in the thymus.

CD14+moDCs are enriched in the thymus after the TLR9/Myd88 stimulation of

mTECs. This stimulation led not only to the enrichment of CD14+moDCs but even

the subsequent CAT was observed. We also showed that the TLR9/Myd88

signaling is important for the proper development of thymic CD73–CD25+Foxp3+

Tregs. These findings open the field for a new question regarding the endogenous

ligands of TLRs and their influence in the proper development of the hematopoietic

system.

Taken together TLR2 expression and its signaling in the immune-privileged tissue

(embryo) and in the mTECs raise the question about the endogenous TLRs ligands

and its function in the development and homeostatic functions. The utility of germ-

free mice may at least in part address these questions.
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5. CONCLUSIONS

This paper is based on three original articles: one shared first author and two with

the contribution as the co-author. Next on one manuscript which is in revision. In

addition, the presented thesis is supported by one paper, related to the TLRs in the

intestine. The results can be summed up as follows:

I) Next, we found that the expression of TLR2 on c-kit+ cells allows the

discrimination of EMPs from the primitive erythroid wave at E7.5. Using

transgenic mice Tlr2Cre and Tlr2CreERT generated in our laboratory we

confirmed that these cells give rise to the EMPs and its progeny.

Endogenous labeling of cells with an active Tlr2 locus showed, that even

embryonic HSCs can be labeled. Both EMPs and HSCs originate from

different anatomical locations and different endothelial cells. These findings

suggest that the onset of their Tlr2 promoter activity seems to be

ontogenically synchronized during EHT.

II) Using the CRISPR/Cas system we generated novel knock-in mouse strain

TLR2-RFP-DTR. This mouse strain enables us to delete TLR2+ cells in a

time-dependent manner after the administration of DT. We use this tool to

delete TLR2 cells during embryonic development. The deletion resulted in

a decrease of EMPs and its products, but the HSCs seems to be intact. The

deletion of cells resulted in embryonic lethality at E12.5.

III) Regarding the enhanced expression and activation of CXCR4 the

frequencies of embryonic macrophages in YS were increased. The

perturbation in B cell development increased the ability of HSCs to

reconstitute hematopoiesis after transplantation and increased progenitor

homing to the bone marrow was described.

IV) We demonstrated, that the TLR9/Myd88 signaling in thymic mTECs is

important for the proper generation of thymic CD73–CD25+Foxp3+ Tregs.
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