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Posuzovaná disertace je obvykle uspořádána a formálně dobře zpracovaná. Je založena na

experimentálním výzkumu myší embryonální krvetvorby, jehož výsledky byly publikovány ve čtyřech

publikacích. U dvou těchto publikací je autorka disertace prvním autorem a u dvou je spoluautorem.

Z prohlášení školitele, RNDr. Diminika Filippa, CSc., vyplývá, že se autorka disertace aktivně podílela

na vzniku všech čtyř publikací. Disertační práce je v angličtině. Je velmi přehledná, informace

předkládá stručným, ale zcela dostatečným a výstižným způsobem. Má drobné nedostatky, které

spočívají v následujícím.

- ABSTRACT str. 8: Před CXCR4 chybí slovo „receptor“.

- ABSTRAKT (česky): Stylistická a gramatická úroveň nedosahuje úrovně jeho anglické verze.

- Str. 38 a 39: Text obsahuje četné gramatické chyby, což je ve značném kontrastu oproti

jinému anglickému textu, který je velmi dobrý.

- K publikaci: Balounová J, Šplíchalová I et al., NCOMMS 2019, není přiložena „Additional

information“ na kterou je na str. 41-50 odkazováno.

Těžiště dizertace je ve výzkumu exprese a funkční důležitosti receptoru Toll-2 v hematopoeze.

Exprese Toll-2 autorka dizertace, spolu s Janou Balounovou a spoluautory, prokázala jako časný znak

buněk, ze kterých se vznikne populace erytro-myeloidních progenitorů (EMP) ve žloutkovém váčku.

EMP jsou přechodným zdrojem myeloidních krevních buněk pro embryo, v období před a v časovém

překryvu se vznikem pluripotentních myeloidní-lymfoidních kmenových buněk krvetvorných tkání.

Jedná se o významný nález, který autorka disertace dále rozpracovává v experimentech, které

umožnily eliminaci buněk EMP působením difterického toxinu. Tyto experimenty prokázaly

nezbytnost druhé vlny embryonální hematopoezy pro přežití embrya. Podkladem tohoto výzkumu je

vývoj originální linie geneticky upravených myší. Význam nálezu exprese receptoru Toll-2 na

prekursorech buněk EMP a vlastních progenitorech EMP nesnižuje skutečnost, že nejsou známy

ligandy tohoto receptoru v embryu a není tak objasněn jeho funkce. To platí i pro jiné znaky buněk

EMP, např. receptory FcRγ (znak CD16/32). Autorka dizertace se dále podílela na studii, která

testovala význam receptoru CXCR4 pro rozvoj definitivní krvetvorby podporované kmenovými

buňkami. Čtvrtá publikace, k jejímuž vzniku autorka dizertace přispěla, studuje úlohu Toll-like

receptorů v thymu při produkci regulační lymfocytů Treg. Aktivní, samostatný a významný podíl

autorky dizertace na těchto výzkumech dokazuje jak prvo-autorství autorky na dvou významných

publikacích, tak i prohlášení jejího školitele.
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K výzkumu, který je podstatou posuzované dizertace a k jejímu obsahu mám následující otázky:

- Str. 55: jsou progenitory první vlny skutečně „monopotent“ odděleně pro erytroidní,

megakaryocytární a makrofágové diferencované buňky? Nebo jsou některé bipotentní nebo

multipotentní?

- Str. 58 a str 83: Figure 1 vs. Supplementary Figure 1:

Figure 1: 87,4 % c-kit+ buněk jsou EMP progenitory
Supplementary Figure 1: jen 2,36 % c-kit+ buněk jsou EMP progenitory

- Str. 83 (Supplementary Figure 1): 97,64 % c-kit+ buněk je negativních pro znaky CD41 a

CD16/32; co jsou tyto buňky?

- Str. 63: výsledky jsou z E10.5 oproti výsledkům na Supplementary Figure 1 na str. 83, které

jsou ze dne E9.5, avšak je opět velká diskrepance v zastoupení buněk s fenotypem EMP v c-

kit+ buňkách (62.3 % oproti 2,36 % v Supplementary Figure 1).

- Genetickou manipulací byla připravena myší linie, jejíž buňky s aktivním genem pro receptor

Toll-2 bylo možné eliminovat podáním difterického toxinu. Krátkodobost účinku podaného

toxinu a jeho podání v době před vznikem kmenových krvetvorných buněk poškodila

především populaci buněk EMP, což bylo výzkumným cílem. Nebylo by však vhodnější cílit

toxické poškození na buňky exprimující receptory FcRγ (znak CD16/32), tj. znaku, který je

selektivnější pro progenitory EMP z hlediska jejich odlišnosti od kmenových buněk než

receptor Toll-2?

Závěrem konstatuji, že posuzovaná disertační práce splňuje všechny vyžadované náležitosti a

dokladuje skutečnost, že její autorka se během postgraduálního doktorského studia seznámila

s podstatou experimentální výzkumné práce v bio-medicínských oborech a získala tím způsobilost pro

samostatnou vědeckou práci. Disertační práci doporučuji k obhajobě a v případě její úspěšné

obhajoby k udělení vědeckého titulu Ph.D. za jménem autorce disertace.

V Praze dne 3. září 2020

Prof. MUDr. Emanuel Nečas, DrSc.